
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 8 de julho de 2024 

 

Série 

 

Número 119 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE 
Despacho n.º 246/2024 

Nomeia no cargo de Adjunto do Gabinete o Licenciado em Engenharia Agrícola, 
José Luís da Silva Ferreira, Técnico Superior, da carreira de Técnico Superior, da 
Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente. 

 
Despacho n.º 247/2024 

Nomeia no cargo de Adjunta do Gabinete, a Licenciada em Gestão de Marketing e 
Publicidade, Vilma Selene da Costa Fernandes Rocha de Carvalho Correia, Técnica 
Superior, da carreira de Técnico Superior, do Serviço de Saúde da Região Autónoma 
da Madeira, EPERAM. 



2  
Número 119 

8 de julho de 2024 

 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE 
 

Despacho n.º 246/2024 
 
Sumário: 
Nomeia no cargo de Adjunto do Gabinete o Licenciado em Engenharia Agrícola, José Luís da Silva Ferreira, Técnico Superior, da 
carreira de Técnico Superior, da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2024, de 6 de junho, 

que, sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos membros do XV Governo 
Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretária Regional de 
Agricultura, Pescas e Ambiente.  

Considerando que o artigo 63.º do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma da Madeira estatui que, até a 
aprovação do seu Programa pela Assembleia Legislativa Regional, o Governo Regional limitar-se-á à prática dos atos 
estritamente necessários para assegurar a gestão dos negócios públicos da Região. 

Considerando que os membros do gabinete dos secretários regionais têm por função coadjuvá-los no exercício das suas 
funções, sendo este apoio fundamental desde a nomeação dos secretários, e, como tal, atendendo à importância significativa 
dos interesses em causa, é urgente proceder, de imediato, à nomeação de um adjunto. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 1 do artigo 6.º e no n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-
-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino:  

 
1 -  Nomear no cargo de Adjunto do meu Gabinete, o Licenciado em Engenharia Agrícola, Jose Luís da Silva Ferreira, 

Técnico Superior, da carreira de Técnico Superior, da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente. 
 
2 -  Ao nomeado é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
3 -  Este despacho produz efeitos a partir de 6 de junho de 2024, inclusive. 
 
4 -  A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento n.º CY42410478 emitido na Secretaria 49, Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 00, Classificações Económicas 01.01.03.A0; 01.01.12.A0; 01.01.13.A0; 01.01.14.SF.A0; 01.01.14.SN.A0 e 
01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, aos 6 de junho de 2024. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE, Maria Rafaela Rodrigues Fernandes 

 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
I -  DADOS BIOGRÁFICOS 
Nome: José Luís da Silva Ferreira 
Data de Nascimento: 29 de agosto de 1963 
 
II -  FORMAÇÃO ACADÉMICA 
-  Licenciatura em Engenharia Agrícola, em fevereiro de 1992, pela Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro, com 

a classificação final de curso de 13 valores. 
-  Tese de fim de curso coordenada pelo Prof. Nuno Magalhães no Departamento de Fitotecnia da UTAD, e orientada 

pelo Eng. Henrique Seabra da Direção Regional de Agricultura da Região Autónoma da Madeira, subordinada ao 
tema “Aplicação da Cianamida Hidrogenada na regularização do abrolhamento em Vitis vinifera L.” com a 
classificação de 18 valores. 

 
III -  FORMAÇÃO PROFISSIONAL 
-  Curso de “GESTÃO DE TESOURARIA E FUNDO DE MANEIO”, promovido pela DIRECÇÃO REGIONAL DA 

ADMIMISTRAÇÃO PUBLICA E LOCAL, realizado de 08 a 10 de outubro de 2007, num total de 21 horas.   
-  Curso de “CAF - AUTOAVALIAÇÃO NOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA REGIONAL”, promovido pela 

DIRECÇÃO REGIONAL DA ADMIMISTRAÇÃO PUBLICA E LOCAL, EM COLABORAÇÃO COM O INSTITUTO 
NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO, I.P., realizado de 17 a 18 de abril de 2008, num total de 12 horas.   

-  Curso de “O NOVO SIADAP - AVALIAÇÃO E GESTÃO DE DESEMPENHO”, promovido pelo INSTITUTO NACIONAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, I.P., realizado de 29 a 30 de maio de 2008, num total de 16 horas.  

-  Curso de “O Novo Regime da Contratação pública”, promovido pelo INSTITUTO NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
I.P., realizado de 16 a 20 de junho de 2008, num total de 35 horas. 



8 de julho de 2024 
Número 119 

3 

 

-  Curso de “CAGEP - CURSO AVANÇADO DE GESTÃO PÚBLICA”, promovido pelo INSTITUTO NACIONAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, I.P., ao abrigo do programa Rumos, que decorreu de 01 de outubro de 2008 a 18 de fevereiro de 
2009, com a duração de 94,5 horas, tendo obtido a classificação final de 17,8 valores na escala de 0 a 20. 

-  Curso “AUTOAVALIAÇÃO PARA A MELHORIA CONTÍNUA NOS SERVIÇOS PÚBLICOS”, promovido pela 
DIRECÇÃO REGIONAL DA ADMIMISTRAÇÃO PUBLICA E LOCAL, ao abrigo do programa Rumos, realizado de 22 a 
24 de junho de 2009, num total de 18 horas.   

-  Curso “AUDITORIAS INTERNAS DA QUALIDADE: METODOLOGIAS DE APLICAÇÃO”, promovido pela DIRECÇÃO 
REGIONAL DA ADMIMISTRAÇÃO PUBLICA E LOCAL, ao abrigo do programa Rumos, realizado de 29 de junho a 03 
de julho de 2009, num total de 28 horas. 

-  Curso “BALANCED SCORCARD - NÍVEL AVANÇADO - DESENHAR ESTRATÉGIAS E MAPAS ESTRTÉGICOS”, 
promovido pela DIRECÇÃO REGIONAL DA ADMIMISTRAÇÃO PUBLICA E LOCAL, ao abrigo do programa Rumos, 
realizado de 06 a 09 de outubro de 2009, num total de 24 horas. 

-  Curso “GESTÃO POR OBJECTIVOS”, promovido pela DIRECÇÃO REGIONAL DA ADMIMISTRAÇÃO PUBLICA E 
LOCAL, ao abrigo do programa Rumos, realizado de 03 a 05 de novembro de 2009, num total de 21 horas. 

- Curso “PLATAFORMA ELECTRÓNICA DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA DA SRA”, promovido pelo GABINETE DA 
SRA, DRQP E DRA, que decorreu no dia 02 dezembro de 2009, com a duração total de 6,15 horas. 

- Curso “COMO AVALIAR O DESEMPENHO DA SUA EQUIPA”, promovido pela, ESPAÇO E DESENVOLVIMENTO 
MADEIRA, Estudos e Projectos LDA., ao abrigo do programa Rumos, realizado de 21 a 30 de novembro de 2011, 
num total de 42 horas. Certificado n.º 73/2011. 

-  Curso “CONTABILIDADE PÚBLICA INFORMATIZADA: GESTÃO FINANCEIRA (NÍVEL 3)”, promovido pela XGT -
- Soluções informáticas, S.A., ao abrigo do programa Rumos, realizado de 09-10-2012 a 11-12-2012, num total de 35 
horas. Certificado n.º 350/2012. 

 
IV -  OUTROS ELEMENTOS DE FORMAÇÃO PARTICIPATIVA 
-  Participação no módulo “DIREITO DO MAR, PROTEÇÃO DO AMBIENTE MARINHO E LEGISLAÇÃO EUROPEIA” do 

projeto SOPHIA - Conhecimento para a Gestão do Ambiente Marinho. A formação, promovida pela DGRM em 
colaboração com a Secretária Regional do Ambiente e Recursos Naturais, decorreu nos dias 17,18 e 19 de fevereiro 
de 2016, perfazendo um total de 18 horas letivas. 

-  Participação no “WORKSHOP ILLUMINA AGRIGENOMICS” evento realizado no dia 28 de setembro de 2016, com a 
duração de 4 horas. 

-  Participação na “II Conferência Regional MaRaM”, realizado pela Direção Regional do Ordenamento do Território e 
Ambiente, que decorreu no dia 08 de junho de 2017, das 9h30 às 13h00, no auditório do Edifício do Campo da Barca. 

-  Participação nas Conferência do Mar de 2017, denominadas “Crescimento Azul - A Madeira, as Regiões 
Ultraperiféricas e o Atlântico”, organizadas pela Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, que 
decorreram no Pestana Casino Park Hotel e no Casino da Madeira nos dias 10 e 11 de julho de 2017.  

-  Participação no seminário “Segurança e Saúde no Trabalho. Promover uma Cultura de Prevenção”, durante a manhã 
do dia 11 de julho de 2018, promovido pela Direção Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva e realizado no 
Auditório do Centro de Estudos do Atlântico. 

-  Participação no seminário “Como comunicar projetos apoiados por fundos da União Europeia”, realizado pela 
Agência para o Desenvolvimento e Coesão, IP, em colaboração com a Rede de Comunicação Portugal 2020, no 
Centro de Congressos Sunrise Auditorium, hotel Vida Mar Resort Madeira, no dia 8 de fevereiro de 2019, das 9h30 
às 13h00. 

-  Participação no seminário “Do mar e do controlo das pescas”, que teve lugar nos dias 13 e 14 de outubro de 2022, no 
auditório do Museu da Baleia, sob a organização da Direção Regional de Pescas, Governo Regional da Madeira. 

-  Participação no Workshop “Previsão e Deteção de Doenças na Vinha com a ajuda da Agricultura de Precisão”, que 
decorreu no dia 22 de junho de 2023, na Escola Agrícola da Madeira. 

 
V -  EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 
-  A desempenhar funções na Direcção Regional de Agricultura, Direcção de Serviços de Produção Agrícola, Divisão 

de Viticultura, na área da Produção “Investigação - Experimentação - Divulgação” desde maio de 1992 até 2000, com 
notações periódicas de serviço sempre de Muito Bom. Tendo substituído o Chefe de Divisão na coordenação e gestão 
da mesma, na sua ausência. 

-  Técnico Superior Principal desde dezembro de 1999, sempre incluído no quadro de pessoal da Direcção Regional de 
Agricultura. Tendo recebido sempre notações periódicas de serviço de Muito Bom. 

-  Nomeado responsável pela Divisão de Divulgação e Apoio da Direcção dos Serviços de Produção Agrícola desde 
janeiro de 2000. 

-  Desenvolvendo trabalhos de coordenação e participação em acções de Divulgação e Assistência Técnica, 
processamento de candidaturas, a linhas de crédito, pareceres técnicos e vistorias, Apoio ao gabinete de projetos. 

-  Eleito Vice-Presidente da Associação dos Jovens Agricultores da Madeira e Porto Santo (AJAMPS) par o triénio 
2000/2003 e dirigente máximo daquela instituição desde agosto de 2001. 

-  Eleito Vogal da Confederação das Organizações de jovens Agricultores e Rurais Portugueses (COJARP) em 2001. 
-  Nomeação em dezembro de 2001 para o grupo de trabalho “Parques Agrícolas da Madeira” como especialista em 

Viticultura e actual responsável pela sua implementação física. 
-  Nomeado representante da Associação dos Jovens Agricultores da Madeira e Porto Santo na comissão de 

acompanhamento da Agricultura Biológica em janeiro de 2002. 
-  Eleito Presidente da Associação dos Jovens Agricultores da Madeira e Porto Santo (AJAMPS) para o Triénio 

2003/2006. 



4  
Número 119 

8 de julho de 2024 

 

-  Nomeado, Director de Serviços de Produção Agrícola, por urgência e conveniência de serviço, nos termos do n.º 7 do 
artigo 18.º da lei n.º 49/99, de 22 de junho, a partir de maio de 2003. 

-  Técnico superior, do Gabinete do Secretário Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais, com a categoria de 
Assessor, a partir de 01 de janeiro de 2013. 

-  Designado em regime de substituição para o cargo de Diretor Regional das Pescas a partir de 7 de agosto de 2014, 
através do despacho n.º 220/2014. 

-  Nomeado, em regime de comissão de serviço, no cargo de Diretor Regional de Pescas a partir de 18 de dezembro de 
2016, através do Despacho conjunto n.º 141/2016 e termino de funções em 25 de novembro de 2019. 

-  Nomeado representante da Secretária Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural (SRA), como membro no 
grupo de trabalho criado para a avaliação do Plano Regional de Emprego (PRE) a partir de março de 2020. 

-  Nomeado pelo Despacho n.º 284/2020, técnico especialista do Gabinete Secretário Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, para prestar assessoria especializada na coordenação, planeamento e gestão de políticas 
públicas, alicerçadas na investigação, inovação e desenvolvimento sustentável, nas diferentes fileiras do setor 
primário e atividades conexas, com efeitos a partir de 1 de agosto de 2020. 

-  Nomeado representante da Secretária Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural (SRA), para integrar o 
Conselho Regional de Inovação a partir de outubro de 2022. 

-  Louvor como membro do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, através do 
despacho n.º 307/2023, de 17 de outubro, pelo desempenho de funções. 

-  Afetação como técnico superior, ao Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e Ambiente, a partir de 17 de 
novembro, através do despacho n.º 7/SRAA/2023. 

-  Nomeado pelo Despacho n.º 125/2024, Adjunto do Gabinete da Secretária Regional de Agricultura e Ambiente, a 
partir de 5 de abril de 2024, inclusive. 

Funchal, 6 de junho de 2024 
José Luís da Silva Ferreira 
 
 

Despacho n.º 247/2024 
 

Sumário: 
Nomeia no cargo de Adjunta do Gabinete, a Licenciada em Gestão de Marketing e Publicidade, Vilma Selene da Costa Fernandes Rocha 

de Carvalho Correia, Técnica Superior, da carreira de Técnico Superior, do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, 

EPERAM. 

 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2024, de 6 de junho, 

que, sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos membros do XV Governo 
Regional, torna- se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de Secretária Regional de 
Agricultura, Pescas e Ambiente. 

Considerando que o artigo 63.º do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma da Madeira estatui que, até a 
aprovação do seu Programa pela Assembleia Legislativa Regional, o Governo Regional limitar-se-á à prática dos atos 
estritamente necessários para assegurar a gestão dos negócios públicos da Região. 

Considerando que os membros do gabinete dos secretários regionais têm por função coadjuvá- los no exercício das suas 
funções, sendo este apoio fundamental desde a nomeação dos secretários, e, como tal, atendendo à importância significativa 
dos interesses em causa, é urgente proceder, de imediato, à nomeação de um adjunto. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 1 do artigo 6.º e no n.º 1 do artigo 11.º do Decreto- 
-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino:  

 
1 -  Nomear no cargo de Adjunta do meu Gabinete, a Licenciada em Gestão de Marketing e Publicidade, Vilma Selene da 

Costa Fernandes Rocha de Carvalho Correia, Técnica Superior, da carreira de Técnico Superior, do Serviço de Saúde 
da Região Autónoma da Madeira, EPERAM. 

 
2 -  À nomeada é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto- Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
3 -   Este despacho produz efeitos a partir de 6 de junho de 2024, inclusive. 
 
4 -   A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa encontra- se assegurada pelo cabimento n.º CY42410488 emitido na Secretaria 49, Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 00, Classificações Económicas 01.01.09.A0, 01.01.12.A0; 01.01.13.A0; 01.01.14.SF.A0; 01.01.14.SN.A0 e 
01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, aos 6 de junho de 2024. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE, Maria Rafaela Rodrigues Fernandes 
 



8 de julho de 2024 
Número 119 

5 

 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais:  
Nome: Vilma Selene da Costa Fernandes Rocha de Carvalho Correia  
Naturalidade: Massarelos - Porto  
Data de Nascimento: 27/05/1975  
 
Habilitações académicas: 
-   Licenciatura em Gestão de Marketing e Publicidade pelo Instituto Superior de Ciências Empresariais e do Turismo do 

Porto concluído em 2000.  
 
Experiência profissional: 
-   Secretaria Regional de Agricultura e Ambiente - Adjunta do Gabinete da Secretária Regional de Agricultura e 

Ambiente, desde 1 de abril de 2024. 
-   SESARAM, EPERAM - Técnica Superior, Coordenação do Serviço de Encaminhamento de doentes; Coordenação do 

Serviço de Gestão de Reclamações; Coordenação do Serviço de Arquivos Clínicos e Administrativos, em 2022/2023. 
-   SESARAM, EPERAM-  Técnica Superior, Gabinete de Comunicação  
-   Coordenação da Operação Aeroporto, no controlo de entrada de pessoas na Região Autónoma da Madeira no âmbito 

da pandemia COVID- 19, em 2020/2022. 
-   Secretaria Regional da Saúde, Técnica Especialista do Gabinete do Secretário Regional da Saúde de 2018 a 2020.  
-   Secretaria Regional dos Equipamentos e Infraestruras, de 2017 a 2018.  
-  Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e Europeus, de 2015 a 2017.  
-  Diretora Comercial - Flow- Party&Gift Shop em 2014/2015.  
-  Gerente Comercial - Claire`s Acessories Portugal em 2013.  
-  Inspetora de Recuperação de Créditos - Confira - Gestão de Recuperação de Créditos Financeiro S.A. Em 2011/2012.  
-  Diretora Comercial - Deborla Madeira - Comércio de Utilidades, Lda. Em 2009/2010.  
-  Consultora Comercial - HolmesPlace Funchal - em 2008/2009/2011.  
-  Técnica de Marketing - Controlmédia - Marketing, Publicidade e Comunicação da Madeira em 2005/2006.  
-  Técnica de Marketing - Almasud - Gestão Cultural - em 2005.  
-  Técnica Administrativa - Delta Cafés Madeira S.A. Dpto de Marketing em 2002/2004  
-  Técnica Administrativa/ Dpto de Marketing - Manuel Rui Azinhais Nabeiro, Lda. Porto em 2001/2002.  
 
Formação Complementar:  
-  Acção de Formação sobre “ Títulos de Residência em Portugal” promovida pela Direção Regional das Comunidades 

e Cooperação Externa em parceria com o Alto Comissariado para as Migrações, I.P., dia 25 de Novembro de 2022 no 
Auditório da Secretaria Regional da Agricultura e Desenvolvimento Rural. (3h). 

-  Curso “Suporte Básico de Vida/DAE -  ERC” (SBV/DAE -  ERC), Centro de Formação do SESARAM, EPERAM, 
dia 28 de novembro de 2022, tendo como Entidade Certificadora do curso a European Resuscitation Council (ERC). 
(5H) 

-  Formação MRMI -  25º Curso MRMI (Medical Response to Major Incidentes) Madeira 2022, de 26 a 28 Setembro 
2022. Decorreu nas instalações do Centro de Salvamento Costeiro da Madeira. 

-  Formação em Marketing Digital, ministrada pela DTIM, 21 Horas em Fev. 2019  
-  Regime Geral da Proteção de Dados -  RGPD na Administração Pública 2018. Sensibilização “MEF e Classificação 

de processos de negócio -  PAGESP 2018 
-  Curso de Formação Profissional sobre Protocolo Oficial e Regional, na International Consultancy Portugal (Lisboa), 

em 2016.  
-  Curso de Formação de Formadores na Lusitanaforma - Formação e Consultadoria Lda. em 2002/2003.  
-  Curso de “Criatividade na Formação” na Lusitanaforma - Formação e Consultadoria Lda. em 2008/2009.  
-  Curso de “Gestão de Stress” na Lusitanaforma - Formação e Consultadoria Lda em 2009/2010.  
 
Formador nas áreas:  
-  Formadora na Escola Cristovão Colombo - Curso TPE e Empreendedorismo, das disciplinas de Comunicação 

Institucional e de Gestão de Equipas, em 2014/2015.  
-  Formadora na Direção Regional de Qualificação Profissional - Centro de Formação Profissional da Madeira entre 

2008 até 2015, da disciplina de Marketing e Publicidade dos Cursos: Técnico de Vendas; Curso de Técnico 
Comercial; Curso de Técnico de Organização de Eventos; Técnico de Receção e Orçamentação.  

-  Formadora na Escola Profissional do Atlântico entre 2004 e 2006, da disciplina de Marketing e Publicidade dos 
Cursos de Hotelaria e Comunicação Social.  

-  Formadora no Projeto “Diploma de Competências básicas na Formação e certificação” promovido pela Fundação 
para Divulgação das Técnologias de Informação.  

Funchal, 6 de Junho de 2024 
Vilma Selene Correia 
 
 



6  
Número 119 

8 de julho de 2024 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


